به‌نظر می‌رسد برای جمهوری اسلامی ایران، امضای سند نخست و پیوستن به پیمان‌نامه، به‌صلاح نباشد، ولی پذیرش و امضای سند سوم در راستای منافع ملی قرار دارد.

### ▪ واژگان کلیدی:

روابط بین‌الملل، اقتصاد سیاسی، منشور انرژی، دیپلماسی انرژی، انرژی، منشور اروپایی انرژی، پیمان‌نامه منشور انرژی، منشور بین‌المللی انرژی

## مقدمه

تصویب «منشور اروپایی انرژی»<sup>۱</sup> در سال ۱۹۹۱ (۱۳۷۰) نقطه عطفی در همکاری بین کشورهای اروپایی در زمینه‌های تولید، انتقال و بهره‌برداری از انواع منابع انرژی<sup>(۱)</sup> بود، زیرا اروپا از یک سو نیاز فراوانی به سوخت‌های فسیلی داشت و از سوی دیگر، دچار مخاطرات ناشی از انواع تهدیدها در برابر امنیت عرضه انرژی بود. ابتکار منشور انرژی، به‌عنوان یک بیانیه سیاسی، برای نخستین بار و در حیطه جغرافیایی اروپا پس از پایان جنگ سرد و با از میان رفتن تقسیم‌بندی‌های اساسی سیاسی و اقتصادی در این قاره مطرح شد، اما از آنجاکه بیانیه‌های سیاسی غالباً بر روی میز می‌مانند و کمتر در عمل مؤثر واقع می‌شوند، دولت‌های منطقه، مذاکرات چندجانبه‌ای را برای ایجاد یک ابزار حقوقی الزام‌آور شروع کردند. این فرایند مذاکراتی منجر به تصویب و امضای پیمان‌نامه منشور انرژی<sup>۲</sup> در سال ۱۹۹۴ (۱۳۷۳) شد.

پس از گذشت حدود ۱۸ سال از عمر پیمان‌نامه منشور انرژی، دولت‌های متعاقد برای افزایش تأثیر مفاد این منشور بر بازار انرژی، محدودیت‌های جغرافیایی پیوستن سایر دولت‌ها به این پیمان‌نامه را برداشتند، اما بررسی‌ها نشان داد که به‌روز نبودن و مواضع یکجانبه مفاد دو سند - به نفع کشورهای مصرف‌کننده انرژی - از جمله موانع پیوستن هستند؛ از این رو، دولت‌های متعاقد پیمان‌نامه در بیست‌وسومین کنفرانس منشور در ورشو در سال ۱۳۹۱ (۲۰۱۲)، تصمیم به روزآمد کردن منشور ۱۹۹۱ و تدوین یک منشور جهانی بین‌المللی انرژی با هدف زمینه‌سازی برای پیوستن تعداد بیشتری از دولت‌ها به پیمان‌نامه گرفتند (تصمیم شماره CCDEC201219)<sup>(۳)</sup>. مذاکرات نمایندگان دولت‌های دعوت‌شده از جمله دولت جمهوری اسلامی ایران در قالب یک کارگروه در سطح کارشناسان ارشد در سال ۲۰۱۴ (۱۳۹۳) صورت گرفت<sup>(۳)</sup>. پیش‌نویس متن «منشور بین‌المللی انرژی»<sup>۳</sup> به‌عنوان یک بیانیه سیاسی، توسط نمایندگان ۷۵ دولت علاقمند در ابتدای سال ۲۰۱۵ (۱۳۹۴) طی کنفرانس وزرا در شهر لاهه تصویب و هم‌زمان توسط اکثر نمایندگان دولت امضا شد.

<sup>1</sup> European Energy Charter

<sup>2</sup> Energy Charter Treaty

<sup>3</sup> International Energy Charter

کشورهای صادرکننده نفت<sup>۱</sup> و سازمان کشورهای عرب صادرکننده نفت<sup>۲</sup> دارای سازماندهی هرچند ضعیفی برای تصمیم‌گیری در مورد سیاست‌های مشترک خود در بازار نفت جهان بودند؛ ازاین‌رو، با همت کشورهای اروپایی و تعداد دیگری از کشورهای صنعتی مصرف‌کننده، آژانس بین‌المللی انرژی<sup>۳</sup> در سال ۱۹۷۴ (۱۳۵۳)، یعنی یک سال پس از تحریم نفتی اعراب، در اروپا شکل گرفت. هدف از تشکیل آژانس در آغاز، جمع‌آوری اطلاعات و اطلاع‌رسانی به کشورهای مصرف‌کننده عضو، انجام هماهنگی‌های لازم در صورت قطع ناگهانی حامل‌های انرژی وارداتی و نیز تبادل نظر و تحلیل وضعیت‌ها برای اعضا بود. در نتیجه، آژانس نمی‌توانست پاسخ‌گوی نیاز اروپا به سیاست‌گذاری و همکاری عملی مشترک باشد؛ ازاین‌رو، مذاکراتی به‌منظور انعکاس مواضع و مشخص کردن سیاست‌های مشترک مربوط به انرژی بین دولت‌های اروپایی شروع شد. مذاکرات یادشده به تصویب و امضای منشور اروپایی انرژی ۱۹۹۱ (۱۳۷۰) در شهر لاهه هلند توسط دولت‌های علاقمند منجر شد. منشور انرژی یک بیانیه سیاسی و نخستین گام در «فرایند منشور انرژی» تلقی می‌شد. دولت‌های علاقمند امضاکننده منشور در حقیقت اصولی را برای همکاری در زمینه انرژی مانند سرمایه‌گذاری مشترک، همکاری در زمینه تسهیل مبادله حامل‌های انرژی، ترانزیت، انتقال فناوری و غیره مشخص کردند.

روابط انرژی اروپا با چین، هند و آمریکای لاتین، ایجاد زیرساخت‌های لازم برای متنوع کردن منابع و مسیرهای انتقال انرژی، ایجاد کریدور انتقال انرژی از عرض دریای خزر به دریای سیاه و پروژه‌های جدید منطقه مدیترانه، از برنامه‌های اتحادیه اروپا هستند.

شایان ذکر است که با تصویب کنفرانس منشور، دولت ایران در آذر ۱۳۸۱ (دسامبر ۲۰۰۲) وضعیت «ناظر بنا بر دعوت» را احراز کرد. موضوع امضای منشور انرژی و الحاق کامل جمهوری اسلامی ایران به پیمان‌نامه منشور انرژی به‌عنوان سندی حقوقی که از گسترده‌ترین مجموعه قواعد و مقررات تجاری بین‌المللی برای همکاری در بخش انرژی

این کارگروه با برگزاری چهار جلسه رسمی و تعدادی جلسه غیررسمی با شرکت نمایندگان حدود ۶۰ دولت و کشورهای عضو اتحادیه اروپا در طول سال ۱۳۹۳، متن جدیدی را با عنوان «منشور بین‌المللی انرژی» تدوین و نهایی کرد. این متن در نشست با حضور مقامات عالی‌رتبه (وزرا) دولت‌های علاقمند در روزهای ۲۰ و ۲۱ مه ۲۰۱۵ (اردیبهشت ۱۳۹۴) طی مراسمی در شهر لاهه مورد پذیرش قرار گرفته و امضا شد.

متن منشور بین‌المللی انرژی از ۱۱ صفحه اصلی و ۳ صفحه ضمیمه تشکیل شده است. در بخش مقدماتی ضمن بیان سابقه موضوع، اهداف منشور ذکر شده است.

بندهای اجرایی منشور متشکل از چهار بخش<sup>(۹)</sup> به شرح زیر است:

**۱.

## یادداشت‌ها

۱. منظور از انرژی در این مقاله، انواع حامل‌های انرژی شامل سوخت‌های فسیلی (نفت، گاز و زغال‌سنگ)، انرژی هسته‌ای، و انرژی تجدیدپذیر (بادی، خورشیدی، زمین‌گرم، امواج دریا، زیست‌توده، سوخت‌های زیستی و...) است.
۲. در بیست‌وسومین اجلاس طرف‌های پیمان‌نامه در سال ۲۰۱۲ (۱۳۹۱) در ورشو، مقرر شد جلسه‌هایی در سطح کارشناسان ارشد برای تدوین منشور بین‌المللی-جهانی انرژی تشکیل شود.
۳. نگارنده مقاله، مذاکره‌کننده و عضو هیئت ایرانی در کارگروه کارشناسان ارشد تدوین منشور بین‌المللی انرژی بوده است.
۴. برای کسب اطلاعات بیشتر، به مقاله "Oil and Influence: The Oil Weapon Examined" مراجعه فرمایید.